dos tributos a recuperar (iii) prazo de benfeitorias em imóveis de terceiros em que foram consideradas
as benfeitorias significativas individualmente por contrato sobre a decisão de extensão do prazo
contratual razoavelmente certo.

Conforme reunião do IFRIC em 26 de novembro de 2019 sobre prazo contratual do arrendamento e
prazo de amortização das benfeitorias, a Companhia reavaliou as suas premissas sobre a extensão
dos contratos de alugueis e reapresenta a demonstrações do resultado do trimestre findo em 31 de
março de 2019 e os fluxos de caixa do mesmo período para permitir a comparação com as
informações contábeis intermediárias apresentadas em 31 de março de 2020.

PÁGINA: 40 de 97

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - CIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO Versão : 1

Notas Explicativas
Companhia Brasileira de Distribuição

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2020
(Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração do Resultado
   Controladora Consolidado

31.03.2019

31.03.2019
Originalmente
apresentado

Efeitos
IFRS16

Reapre-
sentado

Originalmente
apresentado

Efeitos
IFRS16

Reapre-
sentado

  Custo das mercadorias vendidas e/ou
serviços

(4.432) 2 (4.430)

(9.913) 1 (9.912)

 Lucro bruto  1.804 2 1.806

2.796 1 2.797
 (Despesas) receitas operacionais

   Despesas com vendas  (1.128)  (11) (1.139)

(1.672) (11) (1.683)
 Depreciação e amortização  (235) 6 (229)

(329) 4 (325)
 Resultado de equivalência patrimonial 158 (1) 157  (17) (1) (18)
 Outras despesas operacionais, líquidas  (50)  -   (50)

(51) 2 (49)
 Lucro operacional antes do resultado

financeiro  364 (4) 360

458 (5) 453

 Resultado financeiro líquido  (236) (14) (250)

(289) (13) (302)
 Lucro antes do imposto de renda e da

contribuição social  128 (18) 110

169 (18) 151

 Imposto de renda e contribuição social  50 5 55

(19) 4 (15)
 Resultado líquido das operações

continuadas  178 (13) 165

150 (14) 136

 Resultado líquido de operações
descontinuadas  (23) (16) (39)

69 (15) 54

 Lucro líquido do período  155 (29) 126

219 (29) 190

 Atribuível:

   Acionistas controladores da Companhia -
Operações Continuadas  178 (13) 165

148 (12) 136

 Acionistas controladores da Companhia -
Operações Descontinuadas

(23) (16) (39)

7 (17) (10)

 Total acionistas controladores da Companhia  155 (29) 126

155 (29) 126

   Participação dos acionistas não controladores - Operações
Descontinuadas

64 - 64

 Total participação dos acionistas não
controladores

64 - 64

Demonstração do Fluxo de Caixa

Controladora Consolidado

31.03.2019 31.03.2019
Originalmente
apresentado

Efeitos
IFRS16

Reapre-
sentado

Originalmente
apresentado

Efeitos
IFRS16

Reapre-
sentado

Lucro líquido do período  155 (29) 126

219 (29) 190
Imposto de renda diferido (nota nº 20)  (58) 11 (47)

(1) 12 11
Perda (ganho) na alienação do imobilizado 39 (2) 37  74 (1) 73
Depreciação / amortização   267 (8) 259

365 (7) 358
Juros e variações monetárias  221 22 243

445 21 466
Resultado de equivalência patrimonial  (158) 1 (157)  7 1 8
Ganho (perda) na baixa de passivo de

arrendamento  (24) 2 (22)  (47) 2 (45)

Demais contas a pagar (8) 1 (7)  (5) 2 (3)
Pagamentos de passivo de arrendamento  (264) 1 (263)

(537) 1 (536)

PÁGINA: 41 de 97

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - CIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO Versão : 1

Notas Explicativas
Companhia Brasileira de Distribuição

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2020
(Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma)

4.2 Normas e interpretações adotadas em 2020 e seus impactos

Pronunciamento

Descrição

Aplicável a

períodos anuais

com início em

ou após

IFRS 3/ CPC 15 – Combinação de
negócios (*)

 Melhora a definição de negócio, ajudando
na determinação se a aquisição é de um